RESOLUÇÃO CGM N.º 349, DE 26 DE SETEMBRO DE 2001.
Divulga o relatório mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos pela Lei de
Responsabilidade Fiscal em cumprimento ao Decreto 19.407/2001

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar o Relatório Mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos pela Lei
de Responsabilidade Fiscal em cumprimento ao disposto no Decreto nº 19.407/2001.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoix.htm

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL

AGOSTO DE 2001

LRF. Art.53, § 1º, Inciso I  Anexo IX R$ 1.000,00
RECEITAS

PREVISÃO P/O EXERCÍCIO RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
SALDO

Receitas de Operações de Crédito (A)
         212.446,44                                 40.351,75       172.094,69

DESPESAS
DOTAÇÃO P/O EXERCÍCIO DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE

SALDO
Despesas de Capital

      1.270.498,19                               180.753,45    1.089.744,74
      (-) Incentivo a Contribuinte - LRF, artigo 32, inciso I, parágrafo 3º              7.000,00                                             -             7.000,00
      (-) Incentivo à Instituição Financeira - LRF, artigo 32, inciso II, parágrafo 3º                     -
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (B)       1.263.498,19                               180.753,45    1.082.744,74
DIFERENÇA (A) - (B)      (1.051.051,75)                             (140.401,70)     (910.650,05)
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoix.htm [19/04/2012 08:24:05]

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexox.htm

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DAS RECEITAS E DESPESAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
AGOSTO DE 2001

LRF. Art.53, § 1º, Inciso II  Anexo X R$ 1.000,00
ANO ESPECIFICAÇÃO

RECEITA DESPESA RESULTADO
2001               158.143,50               160.341,05 (2.197,55)
2002               157.903,03               160.201,61 (2.298,58)
2003               157.580,12               159.992,75 (2.412,63)
2004               157.148,17               159.676,69 (2.528,53)
2005               156.583,64               159.229,05 (2.645,42)
2006               155.897,09               158.660,46 (2.763,37)
2007               155.074,19               157.956,53 (2.882,34)
2008               154.109,46               157.110,54 (3.001,08)
2009               153.000,04               164.242,03 (11.241,99)
2010               151.742,04               172.345,42 (20.603,37)
2011               150.333,94               180.408,43 (30.074,49)
2012               148.770,23               188.303,72 (39.533,49)
2013               147.047,18               196.047,60 (49.000,42)
2014               145.163,98               203.525,12 (58.361,14)
2015               143.120,13               210.757,53 (67.637,40)
2016               140.915,07               217.552,39 (76.637,32)
2017               138.549,31               224.248,66 (85.699,35)
2018               136.031,23               230.618,14 (94.586,91)
2019               133.368,67               236.662,22 (103.293,54)
2020               130.570,15               242.369,46 (111.799,32)
2021               127.636,81               247.675,74 (120.038,93)
2022               124.583,77               252.551,41 (127.967,64)
2023               121.417,04               256.967,95 (135.550,91)
2024               118.143,21               260.902,81 (142.759,60)
2025               114.769,29               264.312,71 (149.543,42)
2026               111.302,41               267.157,38 (155.854,97)
2027               107.755,32               269.444,21 (161.688,89)
2028               104.136,85               271.147,55 (167.010,70)
2029               100.457,97               272.255,66 (171.797,69)
2030                 96.722,46               272.696,12 (175.973,67)
2031                 92.937,30               272.424,01 (179.486,71)
2032                 89.110,99               271.411,34 (182.300,35)
2033                 85.255,67               269.650,06 (184.394,39)
2034                 81.380,99               267.130,10 (185.749,11)

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexox.htm (1 of 2) [19/04/2012 08:24:20]

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexox.htm

2035                 77.491,84               263.785,65 (186.293,81)
TOTAL            4.524.153,09            7.719.762,11 (3.195.609,03)
FONTE: PREVIRIO

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexox.htm (2 of 2) [19/04/2012 08:24:20]

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxi.htm

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

AGOSTO DE 2001

LRF. Art.53, § 1º, Inciso III  Anexo XI R$ 1.000,00
I - RECEITAS

PREVISÃO P/O EXERCÍCIO RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
SALDO

Receita de Alienação de Ativos
           32.297,06                                   1.118,05       31.179,01

II - DESPESAS
DOTAÇÃO P/O EXERCÍCIO DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE

SALDO
Aplicação dos recursos provenientes de Alienação de Ativos            32.297,06                                   1.118,05       31.179,01
III - SALDO FINANCEIRO A APLICAR (I - II)                         -                                                -                      -
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxi.htm [19/04/2012 08:24:35]

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxvi.htm

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

AGOSTO DE 2001

LRF, art.55, inciso III, alínea "a" - Anexo XVI R$ 1.000,00
ESPECIFICAÇÃO

VALOR
ESPECIFICAÇÃO

VALOR
ATIVO DISPONÍVEL         2.613.405,04 PASSIVO CONSIGNADO           482.574,67
    DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS         2.613.405,04

      Caixa                  114,10       Depósitos de Diversas Origens             35.957,47

      Banco             51.885,76
          Conta Movimento             46.233,98       Restos a Pagar               3.702,45
          Conta Vinculada               5.651,78

      Liquidações a Pagar           230.943,98

      Aplicações Financeiras         2.561.405,18       Outras Obrigações Financeiras           211.970,77
SUBTOTAL         2.613.405,04 SUBTOTAL           482.574,67
INSUFICIÊNCIA                        -   SUFICIÊNCIA         2.130.830,37
TOTAL         2.613.405,04 TOTAL         2.613.405,04
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxvi.htm [19/04/2012 08:24:52]

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxvii.htm

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
AGOSTO DE 2001

LRF, art 55, Inciso III, alínea "b" - Anexo XVII R$ 1.000,00
PODER E ÓRGÃO

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR

DISPONIBILIDADE  FINANCEIRA NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRAPROCESSADOS NÃO PROCESSADOS
PODER LEGISLATIVO                                     222,74                      -                                 -                                 27.219,53                                                      -
   Câmara Municipal                                            -                                 25.016,30                                                      -
   Tribunal de Contas                                     222,74                                2.203,23                                                      -

Subtotal I                                     222,74                      -                                 -                                 27.219,53                                                      -

PODER EXECUTIVO                                  3.479,71                      -                                 -                            2.586.185,51                                                      -
   Administração Direta                                  1.546,41                          1.862.323,73                                                      -
   Administração Indireta                                  1.933,30                             723.861,78                                                      -

Subtotal II                                  3.479,71                      -                                 -                            2.586.185,51                                                      -
TOTAL                                  3.702,45                      -                                 -                            2.613.405,04                                                      -
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxvii.htm [19/04/2012 08:25:08]

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxviii.htm

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE SERVIÇOS DE TERCEIROS

EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

AGOSTO DE 2001

LRF, art.72 - Anexo XVIII R$ 1.000,00
ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO 1999 EXERCÍCIO 2000 ÚLTIMOS 12 MESES
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (A)       3.696.388,54       4.182.282,35             4.709.381,66

DESPESAS       1.022.856,56       1.082.572,51                900.591,15

    PODER EXECUTIVO       1.013.858,96       1.071.283,47                889.327,92
            Serviços de Terceiros (B)       1.013.858,96       1.071.283,47                889.327,92

    PODER LEGISLATIVO             8.997,60            11.289,04                  11.263,23
            Serviços de Terceiros (C)             8.997,60            11.289,04                  11.263,23

TOTAL (D=B+C)       1.022.856,56       1.082.572,51                900.591,15
COMPROMETIMENTO DO PODER EXECUTIVO 27,43% 25,61% 18,88%
COMPROMETIMENTO DO PODER LEGISLATIVO 0,24% 0,27% 0,24%
COMPROMETIMENTO DOS SERVIÇOS DE TERCEIROS NA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (%)

27,67% 25,88% 19,12%
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxviii.htm [19/04/2012 08:25:43]

	cgm349_1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 349, DE 26 DE SETEMBRO DE 2001.

	anexoix
	www7.rio.rj.gov.br
	http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoix.htm

	anexox
	www7.rio.rj.gov.br
	http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexox.htm

	anexoxi
	www7.rio.rj.gov.br
	http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxi.htm

	anexoxvi
	www7.rio.rj.gov.br
	http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxvi.htm

	anexoxvii
	www7.rio.rj.gov.br
	http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxvii.htm

	anexoxviii
	www7.rio.rj.gov.br
	http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm349/anexoxviii.htm